Presidencia Municipal de Pachuca de Soto, Hidalgo

PACHUCA PLANEACION Secretaria de Planeacién y Evaluacién

Direccién de Planeacién, Evaluacién y Proyectos Estratégicos

Formato para la Difusion de los Resultados de las Evaluaciones Internas 2025

Nombre de la evaluacion _".r-ipo de evaluacion Fecha de inicio de la evaluacion _ cha de conclusion de la evaluacid
Evaluacion de la Matriz de Indicadores para Resullados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025
Objetivo General de la evaluacion Objetivos Especificos de la evaluacién

Identificar la alineacion de la Malriz de Indicadores para Resultadas (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrollo (PND), el Plan Es'alal de Desarroilo
(PED) y Plan Municipal de Desarrollo,
Analizar la légica verical y horizonlal de la MIR para verificar la congruencia
entre los niveles de objetives, sus indicadores y medios de verificacion y
supussto.
Eslabiecer dreas de oportunidad que permilan implementar acciones de
mejora en el disefio y operacion de la MIR.

Metodologia de la evaluacion
La Evaluacion de la Mafriz de Indicadores para Resulladas es una valoracion siniélica de la construccidn y disedio de los indicadores de resuliados, servicios y gestion que
canforman la MIR.
La calificacion of ida depende del cumplimiento de los criteni
Secretaria de Hacienda y Crédilo Pablica (SH
Las dimensiones a evaluar se describen a i
1, Alineacian a la Planeacian Nacional, Estalal y Municipal
2. Resumen Narralivo
3. Indicad
4. Medios de verificacion
5. Supueslos

Evaluar la calidad y consislencia de la Malriz de Indicadores para Resultados, asi como su
dad para medir el logro de los objelivos de un programa presupuestario de la
Adrministracion Plblica Municipal del ejercicio 2024,

capa

ler estabiecidos en la "Guia para el Disefio de la Malriz de Indicadores para Resullados” emitida por la

) del Gobiermo de México.

Nombre del (los) programal(s) evaluado(s): Cu mra \uua e Pachuca

Clave: IC1

Ejercicio Evaluado: 2

Ente plblico coordinador del (los) programa(s): Inslituto Muricipal para la Cultura de Pachuca

Poder pablico al que pertenece: Ejecutivo [Ambito gubernamental:
Nombre de la direccién y/o rea ejecutora del programa: Instilute Municipal para la Cultura de Pachuca

M.A.C. Angel Alberto Aguillén Lépez; Director General del Inslitulo
Municipal para la Cultura de Pachuca
Aprobado Modificado Ejercido
$4,235.240.00 $4,301,718.32 $4,301,718.32

Nombre y cargo de los servidores publicos encargados:

Presupuesto asignado

La baja accesibilidad cultural propicia en la poblacidn pachuquieia baja participacidn, des; sgasie en el lejijdo so ial y en el espacio plblico,

Probiema:

26,498 hahilanles corres

i — ente al 30% de la poblacion o drea de enfoque potencial uerdo a los recursos dis
Poblacion Objetivo: poblaci 4rea de enfor potencial de act o a act s di

De acuerdo a la informacion oblenida en el diagnostico inicial y en los gjercicios anleriores, se pmp-‘me un programa de atencidn integral que
manlenga [a cultura viva en Pachuca, con tres lineas de accion: La formacion artistica inicial y espedializada; La Orquesta Filarmanica de
Pachuca y la difusion admlu a y cultural en el territorio de la capital hidalguense. Las aclividades pfﬂllh— das incluyen la activacion de espacios
puhlu acion de la cultura en 5 zonas de Pachuca, asl cor s aclividades arlislicas y culturales sean de ;n.prm-u

ienlal posilivo y en su mayaoria aplas para todo piblico, T on el fin de favorecer el acceso de la ciudadania pachuqueda a
sus d--n-—n hos culturaies ¥ fortalecer el lrni::m) artistitico y cultural focal,

Ampliar la oferta cultural y artisiica en el municipio de Pachuca, con el fin de fortalecer el tejido soci

el cuidado del

Objetivo (Fin): territorio a través del desamollo cultural impulsando acciones de formacion, creacion, investigacian, promocion y difusion artistica y cultural. De
tal manera que los habilantes puedan ejercer sus derechas culturales,

Descripcion del Elejido social se encuentra fortalecido, ampliando la oferta cultural y artistica se propicia la accesibilidad de los derechas eultiiales de la

resultado esperado ciudadania Pachuqueda, quienes pueden acceder a evenlos culturales, espacios poblicos aclivados, concierlos orquestales y opciones de

(Frupﬁ's”v): farmacién cultural, beneficiando el enlomo socioambiental en el municipio du Pachuca.

Plan Nacional &e Desurroli-é ] E Pndréh de Beneficiarios:

Plan Estatal de Desarrollo Mecanismos de atencién:
Plan Municipal de Desarrolio

njetivos de Desarrollo

Sostenible (ODS) 20320,
NiCiudades y comunidades
sostenibles

Reglas de operacién [ 0O

otro (especificar): lineamientos:

= = = — —
Fincul

Coordinacian Institucional
Coordinacion Interinstitucional
Coordinacion Intergubernamental
Participacién Social




Apartudo pE Valoracion Observaciones

Elemento

1. Alineacion a la
Planeacion Nacional, N/A 100%
Estalal y Municipal

| Identifica correctamente la alineacion del programa y actividades a los Planes de
Desarrolio, solo se necesila mejorar la idenlificacidn de abjelivos del PMD al programa.

Fin iNo cumpie con los requisitos de sinfaxis, es necesario prestar atencion al Fin y
. o Propasilo — |Prop segin la metodologia del marco ldgico.
2. Resumen Narralivo Companentes 27.27% Deficierta \Cumple de manera parcial el iumem de actividades y componentes, para cumplir el
Aclividades ;pfopésitu del programa(iégica vertical).
l':llz;pésiio -  |Losindicadores de Fin y Propdsito no refieja la contriburion con el objelivo superior
3. Indicadores T 5626% [T -1 1Se idenlifican indicadores para actividades y componentes, pero requieren
Spansnies mcdiﬁc aciones para cumnplir con la MML,
Aclividadas |
Hay deficiencizs en la idenlificacian ademas los registros administralivos no cumplen
Fin con las caracterislicas minimas y en la redaccion de los medios de verificacion
(Nombre del drea que genera o publica la informacian, Nombre completo del
— documento o base de dalos que sustenta la informacion; Periodicidad con la que se
4. Madios de verificacion |FToposilo 12.50% HETE Pl genera el documento o base de dalos ; y Liga o pagina de la que se puede cbiener la

infarmacian).
Los Medios de verificacian propuestos no son suficientes para el seguimiento de las
actividades.

Componenies

Actividades
Fin . _— o -
: Existen deficiencias en la identificacion de los supuestos, la redaccion propuesta no
Fropdsito % = 4 : o X
5. Supuesios oy 0% G55 ST El iene relacion con el nivel superion, no cumple con los requisilos de ). exleroridad y de
i cumplimiento (lbgica vertical)

Actividades

B 0<CAL:25 25<CAL50 75<CAL£100

Semaforizacién —— -

INACEPTABLE DEFICIENTE

Fortalezas Oportumdades
Eif:;ﬁzzs”na|amenl;~ la alineacidn del programa y actividades a los Planes de Identifica de manera parcial el indicador %egﬁn su adlividad, pero es necesarno revisar
== a MML para identificar indicadores apropiados para FIn y Propasiio.
Debilidades Amenazas
-Los medios de verificacion son insuficientes para comprobar el avance de las

-La redaccion propuesta no refigja la refacion entre actividad-componente, acciones y objelives planieados

correspondientemente. -Los supuestos no cumplen con las crilerios de "riesgo que tiene que cumplirse para
-ldenlifica parcialmenle las actividades a reslizar por componenie avanzar al siguiente nivel y escapa del controi directo de la gerencia del programa”.

Peallzar Ia revision del Nuevo Plan Municipal de Desarrollo para alunF-ar los programas presupuestarios.

Realizar cambios a la redaccién en la sinlaxis de las actividades, componenies, ponienda atencion en el propasito y fin, segin la metodologia del marco légico (MML).
Realizar un anéiisis de la suficiencia y nimero de actividades en refacion a los componentes.

Analizar la pertinencia de realizar cambios en los indicadores de piopdsito y fin, que permilan una correcta medicidn s=gun el objelivo del programa.

Analizar o Revisar la existencia de registros adminislralivos perinentes o elabaorar el medio de verificacidn por cada actividad, componente, propdsito y fin,

Analizar los supuestos para que cumpian los ciilerios de la Metodaiogia del Marco ldgico.

Nombre del coordinador de la evaluacién: L P.yDR Francisco Salinas Becarra

Cargo: Director de Planeacidn, Evaluacién y Proyectos Estratégicos
Nombre de la institucién: Secretaria de Plansocion y Evaluacién
Principales colaboradores: L. C.P. y A.P. David Alvarez Daniels; Coordinador de Evaluacion
Correo: coordinacion evaluacion23@gmail com

Teléfono: 7717171 500 ext 115

Bl

ifusié i s hiips ffdatas pachuca gobms/evaltiacion/indsy
Difusién en internet de la evaluacién R e Sa s

v/

LC.Py £P. Dgfid Alvarez Daniel ] x . E
Coordinddor de Evaluacion E‘»ren tor de Planeam Evaluacion Secretario de Pig‘nec:clon y
y Proyectos Estratégicos Evaluacion



PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EAc lé N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS {MIR)

3.2 FIN: el indicador mide el comportamiento del objetivo
correspondiente: Permite verificar los impactos sociales y

. - ™ PR NO CUMPLE 0.00
econémicos alcanzados para los cuales contribuye el Pp (Légica
Horizontal)
E |
3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadores para este nivel CUMPLE 6.25

PARCIALMENTE

3.4. PROPOSITO: el indicador estd directamente relacionado con lo
que se quiere medir del objetivo correspondiente: Permite verificar la
cobertura y/o el cambio producide en la pobiacidn o érea de
enfoque (Lagica Horizontal)

3.Indicadores 3.5. COMPONENTES: se tiene definido al menos un indicador para
cada componente
3.6. COMPONENTES: el indicador definido para cada COMPONENTE
estd directamente relacionado con lo que se quiere medir del
abjetivo correspondiente: Permite verificar la generacion yfo entrega
de los bienes y/o servicios del programa (Légica Horizontal)
3.7. ACTIVIDADES: s tiene definido al menos un indicador para cada
actividad
3.8. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD esta
directamente relacioncido con lo que se quiere medir del objelivo CUMPLE
correspondiente: Permite verificar la gestion de los procesos PARCIALMENTE 6.25
(recursos humanos, financiamiento, adguisicidn de insumaos, eo)
(Légica Horizontal)

NO CUMPLE 0.00

CUMPLE 12.50

CUMPLE 12.50

CUMPLE 12.50

CALIFICACION (DIMENSION 3)
4.1, FIN: Existen medios de verificacion suficientes que permiten
asegurar que la informacién requerida para: el calculo de los
indicadores de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los NO CUMPLE 0.00
avances en el cumplimiento de las mismas, estd disponible y se
puede replicar (Légica Horizontal)
4.2. PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que
permiten asegurar que la informacidn requerida para: el cdlculo de
los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar NC CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismoas, esta
disponible (Légica Horizontal)
4.3. COMPONENTE: Existen medios de verificacion suficientes que
parmiten asegurar que la informacién requerida para: el cdiculo de
los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar  NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd
disponible (Légica Horizontal)
4.4. ACTIVIDADES: Existen medios de verificacion suficientes que
permiten asegurar que la informacion requerida para: el cdiculo de CUMPLE
los indicadores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metas y dar N 12.50
it i % — i . ..z PARCIALMENTE
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd
disponible (Légica Horizontal)

4. Medios de verificacion

CALFICACION (DIMENSION 4)

5.1. Existen supuestos identificados para cada uno de los niveles de

la MIR (L-f-gi'n:a Horizontal) D IS 0.0
5.2. Los supuestos ic_{er.rific qdos repr-:—sentcx‘n situaciones externas NG CUMPLE 0.00
probables de ocurrir y contingentes a solventar
5.3. Si se completan las Actividades programadas y se cumplen con
los Supuestos asociodos a éstas, se lograran producir los NO CUMPLE 0.00
componentes (Légica Vertical)

5. Supuestos 54.Sise producer: los Componentes detallados y se cumplen con
las Supuestos asociados a éstas, se logrard el Propdsito del Pp NO CUMPLE 0.00
(Logica vertical)
5.5. Si se logra el Propdsito del Pp y se cumpien los Supuestos NO CUMPLE 0.00

asociados a éste, se contribuird al logro del Fin (Logica Vertical)
5.6. Si se contribuye al logro del Fin y s& mantienen vigentas los
Supuestos asociodos d éste, se garantizard la sustentabilidod de los NO CUMPLE 0.00
benslicios del programa. (Logica Vertical)

CALIFICACION (DIMENSION 5)

... ... CALFICACIONFINAL 39.20

L



PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

P LAN EAClé N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)

Aplique la siguiente rabirica para valorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:

Analice cada reaclivo y delermine si cumple, cumple parciaimente o no cumple con la oracidn planleada. En todos los casos, seleccione la valoracian
comrespondiente utilizando la lisla desplegable.

Los reactivos que vienen idenlificados como "Légica Horzonlal" le ayudardn a comprabar el cumplimiento con fa lbgica horizonfal de la MIR

Los reactivos que vienen jdenlificados como "Légica Vertical" le ayudaran a comprobar el cumpiimiento con la légica vertical de la MIR

a2 ol o : 'OGRAMA
Nombre del Programa presupuestario Ejercicio
ICO1 Cultura Viva en Pachuca 2024

Ente pablico coordinador del

programe Nombre de ladireccion y/o area ejecutora del programa

InstiteMunicloal para lo Gl Instituto Municipal para la Cultura de Pachuca

Pachuca
Nombre y cargo de los servidores M.A.C. Angel Alberto Aguillén Lépez.- Director General del Instituto Municipal para la Cultura de
publicos encargados Pachuca
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION  PUNTA.E
lliEI G.'j_e' fje politica pdblica del PND al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 2500
identificado
- » y 12 El _e_je de politica pUblica del PED al gue estd vinculado el Pp esta CUMPLE 25.00
1. Alineacion a la Planeacion identificaclo _
Nacional, Estatal y Municipal 1 3 El gje cfe politica publica del PMD el que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 2500
identificado
1.4. El objetivo u objetivos de politica pablica del PMD el que esté CUMPLE 25.00

vinculado el Pp estan identificados

CAUFICACICN (DIMENSION 1)

2.1. FIN: enuncia la contribucién del Pp en el mediano o largo plazo al
logro del objetivo del desarrollo nacional al que impacta (Loégica 4.55

CUMPLE

-~
Vertical) PARCIALMENTE

2.2. FIN: su sintaxis corresponde con la farmula El Qué (contribuir a un
objetivo superior) + Mediante/A través de + El Cémo (la solucidn del  NO CUMPLE 0.00
problema)
2.3. PROPOSITO: identifica la poblacion o Area de enfoque a la que va
dirigiclo el Pp y la manera en que le impacta
2.4, PROPOSITO: su sintoxis corresponde con la formula Sujeto
(poblacién o drea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento NO CUMPLE 0.00
(resultado lograco)
2.5. PROPOSITO: &s razonable esperar que el logro del Propdsito
implique una contribucidn significativa al logro del objetivo superior  NO CUMPLE 0.00
(Logica Vertical)

2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o
entregar el Pp
2.7. COMPONENTES: los componentss identificados son los

NO CUMPLE 0.00

CUMPLE 9.09

necesarios y suficientss para lograr el Propésito del Pp (Logica (P:;J;f‘i;\ELMENTE 455
Vertical) R
2.8. COMPONENTES: su sintaxis corresponde con la férmula Productos
terminodos o Servicios proporcionados + Verbo en participio NO CUMPLE 0.00
pasado
2.9, ACTIVIDADES: indica las principales acciones emprendidas
i les o s f e et | CUMPLE
mediante las cuales se movilizan los insumoes para generar los 455

bienes y/o servicios que produce o entrega el programa PACTAINENTE

2.1. ACTIVIDADES: se incluyen las actividodes necesarias y suficientes  CUMPLE

para la consacucion de cada Componente (Légica Vertical) PARCIALMENTE
211, ACTIVIDADES: su sintaxis corresponde con la formula Sustantive
derivado de un veribo + Complemento

455

NC CUMPLE 0.00
27.27

CALIFICACIGN (DIMENSION 2)

3.1, FIN: se tienen definidos indicadores para este nivel CUMPLE 6.25

PARCIALMENTE

./’/



